31RS0002-01-2025-000964-59 1-120/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Белгород 21 апреля 2025 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Видашева И.И.,

при секретаре Сороколетовой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Белгородского района Белгородской области Алиева Т.В., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Жиренко С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, (информация скрыта), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Около 09 часов 30 минут 22.12.2024 ФИО1, находясь вблизи АЗС «Татнефть», расположенной в (адрес обезличен), обнаружил на земле и забрал себе банковскую карту АО «Т-Банк» платежной системы «МИР», открытую на имя Потерпевший №1, сопряженную с кредитным банковским счетом (номер обезличен) по кредитному договору (номер обезличен), по которому указанным банком предоставлялись кредитные денежные средства Потерпевший №1, после чего у ФИО1 возник и сформировался прямой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета (номер обезличен), реализуя который ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая этого, используя как электронное средство платежа имеющую функцию бесконтактной оплаты банковскую карту банка АО «Т-Банк» платежной системы «МИР», открытую (дата обезличена) на имя Потерпевший №1, сопряженную с банковским счетом (номер обезличен), совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета (номер обезличен) путем совершения покупок в различных торговых точках (адрес обезличен) в период времени с 09 часов 53 минут 22.12.2024 до 09 часов 33 минут 10.01.2025, а именно совершил покупки:

- в 09 часов 53 минуты 22.12.2024 на сумму 179 рублей 00 копеек на АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 53 минуты 22.12.2024 на сумму 159 рублей 00 копеек на АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 05 минут 22.12.2024 на сумму 349 рублей 80 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 40 минут 22.12.2024 на сумму 440 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 04 минуты 22.12.2024 на сумму 200 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 13 часов 22 минуты 22.12.2024 на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 13 часов 42 минуты 22.12.2024 на сумму 740 рублей 95 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 20 часов 28 минут 23.12.2024 на сумму 440 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 20 часов 39 минут 23.12.2024 на сумму 371 рубль 00 копеек в магазине «Продукты» ТД «Апрель», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 20 часов 41 минуту 23.12.2024 на сумму 147 рублей 00 копеек в магазине «Чешская Пивоварня», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 01 час 17 минут 24.12.2024 на сумму 147 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 01 минуту 24.12.2024 на сумму 209 рублей 98 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 57 минут 24.12.2024 на сумму 739 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 47 минут 24.12.2024 на сумму 511 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 51 минуту 24.12.2024 на сумму 425 рублей 00 копеек в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 53 минуты 24.12.2024 на сумму 468 рублей 50 копеек в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 13 минут 24.12.2024 на сумму 593 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 14 минут 24.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 18 минут 24.12.2024 на сумму 864 рубля 00 копеек в магазине «Ясные Зори», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 45 минут 25.12.2024 на сумму 422 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 49 минут 25.12.2024 на сумму 159 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 11 минут 25.12.2024 на сумму 534 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 12 минут 25.12.2024 на сумму 2000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 12 минут 25.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 12 минут 25.12.2024 на сумму 205 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 18 часов 37 минут 25.12.2024 на сумму 290 рублей 00 копеек в кафе «Бистро», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 18 часов 53 минуты 25.12.2024 на сумму 677 рублей 94 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 18 часов 59 минут 25.12.2024 на сумму 603 рубля 96 копеек в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 06 минут 25.12.2024 на сумму 466 рублей 50 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 07 часов 57 минут 26.12.2024 на сумму 124 рубля 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 10 минут 26.12.2024 на сумму 635 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 14 минут 26.12.2024 на сумму 1550 рублей 00 копеек в магазине «Стильная точка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 16 минут 26.12.2024 на сумму 350 рублей 00 копеек в магазине «Стильная точка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 23 минуты 26.12.2024 на сумму 298 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 26 минут 26.12.2024 на сумму 57 рублей 00 копеек в магазине «Ясные Зори», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 11 минут 26.12.2024 на сумму 563 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 11 минут 26.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 12 минут 26.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 21 минуту 26.12.2024 на сумму 800 рублей 00 копеек в продуктовом магазине «ИП ФИО3.», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 06 часов 50 минут 27.12.2024 на сумму 293 рубля 98 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 41 минуту 27.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 19 часов 41 минуту 27.12.2024 на сумму 54 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 03 часа 01 минуту 28.12.2024 на сумму 745 рублей 93 копейки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 26 минут 28.12.2024 на сумму 799 рублей 00 копеек в магазине «Люкс», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 28 минут 28.12.2024 на сумму 770 рублей 00 копеек в магазине «Белорусский текстиль», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 36 минут 28.12.2024 на сумму 1179 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 40 минут 28.12.2024 на сумму 477 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 43 минуты 28.12.2024 на сумму 270 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 13 часов 17 минут 29.12.2024 на сумму 314,90 руб. в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 12 минут 30.12.2024 на сумму 23 рубля 50 копеек в АО «ЕТК» расположенном по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- в 11 часов 35 минут 30.12.2024 на сумму 399 рублей 00 копеек в салоне красоты «ЦирюльникЪ», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 46 минут 30.12.2024 на сумму 233 рубля 00 копеек в магазине «Лакомый Кусочек», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 49 минут 30.12.2024 на сумму 375 рублей 00 копеек в магазине «Надежда», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 29 минут 30.12.2024 на сумму 23 рубля 00 копеек в АО «ЕТК», расположенном по адресу: Белгородском район, пос. Северный, атп. 2; 

- в 12 часов 31 минуту 30.12.2024 на сумму 242 рубля 50 копеек в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 30 минут 30.12.2024 на сумму 350 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 20 минут 31.12.2024 на сумму 181 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 21 минуту 31.12.2024 на сумму 55 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 31 минуту 31.12.2024 на сумму 600 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 31 минуту 31.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 32 минуты 31.12.2024 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Дары Белогорья», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 32 минуты 31.12.2024 на сумму 600 рублей 00 копеек в магазине «Дары Белогорья», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 24 минуты 31.12.2024 на сумму 440 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 14 часов 32 минуты 31.12.2024 на сумму 462 рубля 00 копеек в магазине «Рыбный Гастроном», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 02 минуты 02.01.2025 на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 16 минут 03.01.2025 на сумму 354 рубля 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 59 минут 04.01.2025 на сумму 476 рублей 56 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 03 минуты 04.01.2025 на сумму 168 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 10 минут 04.01.2025 на сумму 318 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 17 минут 04.01.2025 на сумму 400 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 12 часов 00 минут 04.01.2025 на сумму 23 рубля 50 копеек в АО «ЕТК», расположенном по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- в 12 часов 00 минут 04.01.2025 на сумму 33 рубля 50 копеек в АО «ЕТК», расположенном по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- в 11 часов 02 минуты 05.01.2025 на сумму 614 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 09 минут 05.01.2025 на сумму 270 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 11 минут 05.01.2025 на сумму 330 рублей 00 копеек в магазине «Дары Белогорья», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 14 минут 05.01.2025 на сумму 318 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 19 минут 05.01.2025 на сумму 105 рублей 00 копеек в магазине «Продукты» ТД «Апрель», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 11 часов 29 минут 05.01.2025 на сумму 155 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 22 минуты 06.01.2025 на сумму 219 рублей 98 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 26 минут 06.01.2025 на сумму 178 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 08 часов 32 минуты 06.01.2025 на сумму 264 рубля 00 копеек в магазине-аптеке «Таблеточка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 15 часов 42 минуты 06.01.2025 на сумму 23 рубля 50 копеек в АО «ЕТК», расположенном по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2 ; 

- в 15 часов 47 минут 06.01.2025 на сумму 169 рублей 99 копеек в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 04 минуты 06.01.2025 на сумму 1600 рублей 00 копеек в магазине «Белэкспоцентр», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 05 минут 06.01.2025 на сумму 1600 рублей 00 копеек в магазине «Белэкспоцентр», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 16 часов 18 минут 06.01.2025 на сумму 1486 рублей 00 копеек в магазине «D.ROLL», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 28 минут 06.01.2025 на сумму 425 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 17 часов 45 минут 06.01.2025 на сумму 39 рублей 50 копеек в АО «ЕТК», расположенном по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- в 09 часов 57 минут 07.01.2025 на сумму 2100 рублей 00 копеек в магазине «Ритуальные услуги», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 58 минут 07.01.2025 на сумму 1200 рублей 00 копеек в магазине «Ритуальные услуги», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 09 минут 07.01.2025 на сумму 495 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 09 минут 07.01.2025 на сумму 318 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 15 минут 07.01.2025 на сумму 165 рублей 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 15 часов 49 минут 07.01.2025 на сумму 739 рублей 30 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 16 минут 08.01.2025 на сумму 338 рублей 00 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 32 минуты 08.01.2025 на сумму 888 рублей 90 копеек в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 08 минут 09.01.2025 на сумму 964 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 09 минут 09.01.2025 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 09 минут 09.01.2025 на сумму 494 рубля 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 10 часов 16 минут 09.01.2025 на сумму 318 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 18 минут 09.01.2025 на сумму 58 рублей 00 копеек в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном по адресу: в 

<

...>;

- в 10 часов 19 минут 09.01.2025 на сумму 152 рубля 00 копеек в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 10 часов 23 минуты 09.01.2025 на сумму 203 рубля 00 копеек в магазине «Дары Белогорья», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 01 минуту 10.01.2025 на сумму 795 рублей 00 копеек в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в 09 часов 31 минуту 10.01.2025 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 32 минуты 10.01.2025 на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 33 минуты 10.01.2025 на сумму 800 рублей 00 копеек в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего выкинул указанную банковскую карту в мусорный бак у входа в АЗС на территории г. Белгорода.

Таким образом, ФИО1 в период с 09 часов 53 минут 22.12.2024 до 09 часов 33 минут 10.01.2025 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием банковской кредитной карты АО «Т-Банк», оформленной на Потерпевший №1, сопряженной с кредитным банковским счетом (номер обезличен), открытым на Потерпевший №1 по договору (номер обезличен), похитил денежные средства в сумме 54982 рубля 01 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. Пояснил, что 22.12.2024 когда шел домой от знакомого, обнаружил лежащую на земле банковскую карту «Тинькофф платинум», на заправке в (адрес обезличен) решил проверить, есть ли на ней деньги, после того, как оплата прошла, он начал пользоваться данной банковской картой пока не истек ее лимит. Сколько было покупок и где уже не помнит.

Государственным обвинителем были оглашены показания обвиняемого ФИО1 от 24.02.2025, в соответствии с которыми 22.12.2024 года около 09 часов 30 минут ФИО1, находясь в районе (адрес обезличен), увидел лежащую на земле банковскую карту АО «Т-Банк» серебристого цвета «Тинькофф платинум». Он поднял данную карту и положил в карман, после чего проследовал к месту жительства, во время того как он шел у него возник умысел совершить хищение денежных средств, находящихся на банковской карте, путем оплаты в различных магазинах, он понимал, что банковская карта ему не принадлежит и он не знал, сколько денежных средств находится на ней. Он пошел на АЗС «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрёл две пачки сигарет за 179 рублей и 159 рублей. После он направился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на общую сумму 349,80 рублей. Затем он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл алкоголь на общую сумму 440 рублей. После «Магнита» он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на общую сумму 200 рублей. После он направился в киоск «Мелиховский хлеб» по адресу: 

<

...>, в данном киоске он приобрёл хлеб на общую сумму 100 рублей. После «Мелиховского хлеба» он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на сумму 740,95 рублей. 23.12.2024 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и приобрел алкоголь за 440 рублей. После он направился в магазин «Промтовары», где приобрёл продукты питания на общую сумму 371 рубль. После «Промтоваров» он направился в магазин «Чешская пивоварня» но адресу: 

<

...>, где приобрёл пиво на общую сумму 147 рублей. 24.12.2024 он направился в магазин «Магнит», расположенный но адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрел продукты на общую сумму 147,99 рублей. Через некоторое время он снова направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и приобрел продукты на 209,98 рублей. После он направился в магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, и приобрёл продукты на общую сумму 739 рублей. Через некоторое время он снова направился в данный магазин и приобрёл продукты на 511 рублей. Потом он направился в магазин «Абсолют сток» по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл бытовую химию, совершив две оплаты на сумму 425 рублей и 468,50 рублей. После он направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, в магазине он приобрёл продукты, совершив две оплаты на сумму 593 рубля и 1000 рублей. После магазина «Продукты» он направился в магазин «Ясные зори», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 864 рубля. 25.12.2025 он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты на 422 рубля. После магазина «Продукты» он направился в «Магазин табачных изделий», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл сигареты за 159 рублей. После направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты, совершив четыре оплаты на сумму 534 рубля, 2000 рублей, 1000 рублей и 205 рублей. После он направился в магазин быстрого питания «Бистро» в с. Стрелецкое на ул. Королёва, где приобрёл продукты на общую сумму 290 рублей. После магазина «Бистро» он направился в магазин «Пятёрочка», где приобрёл продукты на общую сумму 677,94 рубля. После магазина «Пятёрочка» он направился в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл спиртные напитки на общую сумму 603,96 рублей. После магазина «Красное и белое» он направился в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. где приобрёл продукты на общую сумму 466,50 рублей. 26.12.2024 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 124,99 рублей. После магазина «Магнит» он направился в магазин «Продукты, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты на общую сумму 635 рублей. После магазина «Продукты» он направился в магазин «Стильная точка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл одежду, совершив две оплаты на сумму 1550 рублей и 350 рублей. После магазина «Стильная точка» он направился в магазин выпечки, где совершил покупку на 298 рублей. После магазина выпечки он направился в магазин «Ясные зори», расположенный по адресу: 

<

...> в данном магазине он приобрёл продукты на общую сумму 57 рублей. После магазина «Ясные зори» он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты, совершив три оплаты на сумму 563 рубля, 1000 рублей и ещё на 1000 рублей. После магазина «Продукты» он направился в продуктовый магазин «ИП ФИО4.», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты на общую сумму 800 рублей. 27.12.2024 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты на общую сумму 293,98 рублей. После он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты он совершил две оплаты на сумму 1000 рублей и 54 рубля. 28.12.2024 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на 745,93 рубля. После он направился в магазин, название и адрес которого он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 799 рублей, затем направился в следующий магазин, где совершил покупку на 770 рублей. После этого он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 1179,99 рублей. Затем он направился в другой магазин, адрес и название которого он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 477 рублей. После данного магазина он направился в магазин выпечки, где совершил покупку на общую сумму 270 рублей. 29.12.2024 он направился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты питания на общую сумму 314,90 рублей. 30.12.2024 он сел в автобус маршрут N?223, на котором направился в г. Белгород. В данном автобусе он оплатил проезд на сумму 23,50 рублей. После он направился в салон красоты «ЦирюльникЪ», расположенный по адресу: 

<

...>, где он совершил оплату на сумму 399 рублей. После салона красоты он направился в пекарню «Лакомый кусочек» по адресу: 

<

...>, где приобрёл выпечку на 233 рубля. После «Лакомого кусочка» он направился в магазин продуктов «Надежда», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты и совершил оплату на общую сумму 375 рублей. После он направился на автобусную остановку, где он сел в автобус, оплатив проезд, и поехал в с. Стрелецкое. Приехав в с. Стрелецкое, направился в магазин «Абсолют сток», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл бытовую химию, совершив оплату на общую сумму 242,50 рублей. После он направился в магазин, название и по какому адресу он расположен не помнит, где совершил покупку на общую сумму 350 рублей. 31.12.2024 он направился в киоск «Мелиховский хлеб», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном киоске он приобрёл хлеб, совершив две оплаты на сумму 181 рубль и 55 рублей. После киоска «Мелиховский Хлеб» он направился в магазин выпечки, где совершил две оплаты на сумму 600 рублей и 1000 рублей. После этого он направился в магазин «Дары Белогорья», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты, совершив две оплаты на сумму 1000 рублей и 600 рублей. После киоска «Дары Белогорья» он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты, какие именно не помнит, на общую сумму 440 рублей. После магазина «Магнит» он направился в магазин «Рыбный гастроном», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 462 рубля 02.01.2025 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> д.4ба, где он приобрёл продукты на 219,98 рублей. После он направился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на общую сумму 354,90 рублей. 04.01.2025 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты, какие именно не помнит, на общую сумму 476,56 рублей. После он направился в киоск «Мелиховский хлеб», расположенный по адресу: 

<

...>. в данном киоске он приобрёл хлеб, совершив оплату на сумму 168 рублей. После киоска «Мелиховский хлеб» он направился в магазин, адрес и название которого не помнит, где совершил покупку на общую сумму 318 рублей. После этого он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты и совершил оплату на сумму 400 рублей. После этого, он помнит, что уезжал на автобусе, маршрут 216, совершил оплату на сумму 23,50 рублей и 33,50 рублей. 05.01.2025 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> д.4ба, где приобрёл продукты на общую сумму 614,99 рублей. После магазина «Магнит» он направился в магазин выпечки, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен не помнит, где совершил покупку на общую сумму 270 рублей. После он направился в магазин «Дары Белогорья», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты, совершив оплату на сумму 330 рублей. После он направился в магазин, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 318 рублей. После он приобрел товары на сумму на сумму 105 рублей в магазине «Продукты» ТД «Апрель», расположенном по адресу: 

<

...>. После он направился в магазин, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 155 рублей. 06.01.2025 он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 219,98 рублей. После магазина «Магнит» он направился в киоск «Мелиховский хлеб» по адресу: 

<

...>, в данном киоске приобрёл хлеб, совершив оплату на сумму 178 рублей. После он направился в аптеку «Таблеточка», расположенную по адресу: 

<

...>, где совершил покупку на общую сумму 264 рубля. После он пошёл на остановку, сел в автобус и поехал в г. Белгород, в данном автобусе он оплатил проезд на сумму 23,50 рублей. После в г. Белгород он направился в магазин «Красное и белое», адрес которого сейчас точно не помнит, где совершил покупку на общую сумму 169,99 рублей. После магазина «Красное и белое» он направился в «Белэкспоцентр», что он приобрёл он не помнит, где совершил две оплаты на сумму 1600 рублей и 1600 рублей. После он направился в магазин «D.roll», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл роллы на общую сумму 1486 рублей. Также в указанный день он оплатил поездку в с Стрелецкое на сумму 39,50 рублей, а также покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 425 рублей. 07.01.2025 он направился в магазин «Районная ритуальная компания», расположенный по адресу: ул. Королёва, д.44а, где он совершил покупку двух венков, произведя две оплаты на сумму 2100 рублей и 1200 рублей. После он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты за 495 рублей. После он направился в магазин, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, не помнит, где совершил покупку на общую сумму 318 рублей. После он направился в магазин выпечки, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 165 рублей. После он направился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на общую сумму 739,30 рублей. 08.01.2025. он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрёл продукты на общую сумму 338 рублей. После он направился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания на общую сумму 888,90 рублей. 09.01.2025 он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл продукты питания, совершив три оплаты на сумму 964 рубля, 1000 рублей и 494 рубля. После он направился в магазин, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 318 рублей. После он направился в киоск «Мелиховский хлеб» по адресу: 

<

...>, в данном киоске приобрёл хлеб за 58 рублей. После он направился магазин выпечки, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен, он не помнит, где совершил покупку на общую сумму 152 рубля. После он направился в магазин «Дары Белогорья», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном киоске он приобрёл продукты, совершив оплату на сумму 203 рубля. 10.01.2025 он направился в магазин, в настоящее время название магазина и по какому адресу он расположен не помнит, где совершил покупку на общую сумму 795 рублей. После он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине он приобрёл продукты питания, совершив три оплаты на сумму 1000 рублей, 450 рублей и 800 рублей. После этого, он попытался оплатить данной картой покупку в магазине «Мелиховский хлеб», но оплата не прошла, так как было недостаточно денежных средств. После этого он направился на АЗС Роснефть, где он вышеуказанную банковскую карту выкинул в мусорный бак у входа в АЗС. Всего в общей сумме он похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 54982 рубля 01 копейку, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 125-131).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что все указанные покупки он совершал с помощью указанной найденной банковской карты «Т-Банка» АО «Т-Банк». 

В ходе поверки показаний на месте ФИО1 пояснял, что с помощью найденной 22.12.2024 банковской карты «Т-Банка» АО «Т-Банк», с 22.12.2024 09 ч. 53 мин. по 10.01.2025 09 ч. 33 мин. он совершал оплаты в различных торговых точках г. Белгорода и Белгородского района Белгородской области, а именно: в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, в магазине «Дары Белогорья» по адресу: 

<

...>, на АЗС «Татнефть» по адресу: 

<

...>, в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в магазине «Мелиховский хлеб» по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, в магазине «Чешская пивоварня» по адресу: 

<

...>, в магазине «Абсолют» по адресу: 

<

...>, в магазине «Ясные зори» по адресу: 

<

...>, в магазине «Табачных изделий», по адресу: 

<

...>, кафе «Бистро» по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

...>, в магазине «Стильная точка» по адресу: 

<

...>, в магазине «Свежая выпечка» по адресу: 

<

...>, в магазине «Люкс» по адресу: 

<

...>, в магазине «Белорусский текстиль» по адресу: 

<

...>, в салоне красоты «ЦирюльникЪ» по адресу: 

<

...>, в магазине «Лакомый кусочек» по адресу: 

<

...>, в магазине «Надежда» по адресу: 

<

...>, в магазине «Рыбный гастроном» по адресу: 

<

...>, в магазине-аптеке «Таблеточка» по адресу: 

<

...>, в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, в магазине «Белэкспоцентр» по адресу: 

<

...>, в магазине «D.ROLL» по адресу: 

<

...>, в магазине «Ритуальные услуги», по адресу: 

<

...>. Общая сумма покупок составила 54 982, 01 рубля (т. 2 л.д. 28-74).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, результатами следственных действий и иным исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В соответствии с показаниями потерпевшего ФИО5 в мае 2024 года он открыл банковский счет в АО «Т-Банк». У него имелась кредитная банковская карта АО «Т-Банк», кредитный лимит по карте составлял 55000 рублей. Данной картой он не пользовался, но носил с собой в паспорте. 22.12.2024 около 5 часов утра он поехал со своими друзьями в ТЦ «Мегагринн», где они совместно проводили время. В ТЦ «Мегагринн» они находились несколько часов. 23.12.2024 года он обнаружил, что потерял указанную банковскую кредитную карту. Он позвонил в поддержку АО «Т-Банк» и попросил заблокировать данную карту. Затем в январе 2025 года ему поступило смс-сообщение от «Т-Банк» о том, что до 07 февраля ему необходимо внести платеж по кредиту в размере 3300 рублей. Он снова позвонил в поддержку АО «Т-Банк», где ему сообщили, что с его кредитной карты происходили списания денежных средств. Сотрудник поддержки АО «Т-Банк» пояснил, что его кредитная карта активирована, и с нее списаны денежные средства в размере 54 982, 01 рублей. Он понял, что кто-то нашел его кредитную карту и совершал с нее покупки. Таким образом, ему был причинен ущерб на указанную сумму. Также пояснил, что никому указанную кредитную карту он не передавал. Этой картой он пользоваться не планировал, получил ее в виду того, что случайно согласился ее оформить. Также пояснил, что он официально нигде не трудоустроен, учится в Белгородском машиностроительном техникуме на 3 курсе по специальности электромонтер. Получает пенсию по потере кормильца в сумме около 12 000 рублей. Так как на него оформлены долговые обязательства перед АО «Т-Банк», постоянного источника дохода за исключением пенсии по потере кормильца он не имеет, учится и проживает с мамой, чей доход составляет около 30 000 рублей в месяц, причиненный ущерб в сумме 54 982,01 рублей для него является значительным. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 31.12.2024 она находилась на рабочем месте в магазине «Рыбный гастроном» в 

<

...> Белгородского района Белгородской области. В дневное время в магазин пришел ФИО1, который приобрел рыбу – скумбрию, оплатив покупку на сумму 462 рубля банковской картой бесконтактно, приложив ее к терминалу (т. 1 л.д. 209-210).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 28.12.2024 она находилась на рабочем месте в магазине «Люкс» в 

<

...> Белгородского района Белгородской области. В вечернее время в магазин пришел ранее ей незнакомый мужчина, как в последующем стало известно ФИО1, который совершил одну покупку на сумму 799 рублей. Свою покупку оплатил банковской картой бесконтактно, приложив карту к терминалу (т. 1 л.д. 211-212).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 26.12.2024 и 28.12.2024 она находилась на рабочем месте в магазине «Свежая выпечка» в 

<

...> Белгородского района Белгородской области. В указанные дни в магазин приходил местный житель ФИО1, который приобрел продукты питания, что именно он приобрел, она не помнит. Свою покупку оплатил банковской картой бесконтактно, приложив ее к терминалу (т. 1 л.д. 213-214).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 05.01.2025 он находился на рабочем месте в торговом киоске «Дары Белогорья» в 

<

...> Белгородского района Белгородской области. В дообеденное время в киоск зашел местный житель ФИО1, который приобрел картофель и зелень на сумму 330 рублей, свою покупку оплатив банковской картой бесконтактно, приложив ее к терминалу (т. 1 л.д. 215-216).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, 07.01.2025 он находился на рабочем месте в магазине «Ритуальные услуги» в 

<

...> Белгородского района Белгородской области. В утреннее время в киоск зашел местный житель ФИО1, который приобрел два венка, стоимостью 1200 рублей и 2100 рублей, свою покупку оплатив банковской картой бесконтактно, приложив ее к терминалу (т. 1 л.д. 217-218).

Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей принимаются судом как достоверные, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют обстоятельствам, установленным по делу. Кроме того, их показания объективно подтверждаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заявлениями Потерпевший №1, согласно которым последний просит провести проверку по факту хищения денежных средств с его кредитной банковской карты АО «Т-Банк» привязанной к банковскому счету (номер обезличен) на сумму 54 982, 01 рублей (т. 1 л.д. 3, 21).

Протоколами осмотра места происшествия, согласно которым:

- 22.01.2025 осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 23.12.2024 в 20 ч. 39 мин. совершил оплату на сумму 371,00 рубль, 05.01.2025 в 11 ч. 19 мин. совершил оплату на сумму 105,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 162-169);

- 22.01.2025 осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 22.12.2024 в 11 ч. 04 мин. совершил оплату на сумму 200,00 рублей, 24.12.2024 в 08 ч. 57 мин. совершил оплату на сумму 739,00 рублей, 24.12.2024 в 16 часов 47 мин совершил оплату на сумму 511,00 рублей, 24.12.2024 в 19 ч. 13 мин. совершил оплату на сумму 593,00 рубля, 24.12.2024 в 19 ч. 14 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 25.12.2024 в 11 ч. 45 мин. совершил оплату на сумму 422,00 рубля, 25.12.2024 в 16 ч. 11 мин. совершил оплату на сумму 534,00 рубля, 25.12.2024 в 16 ч. 12 мин. совершил оплату на сумму 2000,00 рублей, 25.12.2024 в 16 ч. 12 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 25.12.2024 в 16 ч. 12 мин. совершил оплату на сумму 205,00 рублей, 26.12.2024 в 10 ч. 10 мин. совершил оплату на сумму 635,00 рублей, 26.12.2024 в 14 ч. 11 мин. совершил оплату на сумму 563,00 рубля, 26.12.2024 в 14 ч. 11 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 26.12.2024 в 14 ч. 12 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 27.12.2024 в 19 ч. 41 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 27.12.2024 в 19 ч. 41 мин. совершил оплату на сумму 54,00 рубля, 04.01.2025 в 09 ч. 17 мин. совершил оплату на сумму 400,00 рублей, 09.01.2025 в 09 ч. 08 мин. совершил оплату на сумму 964,00 рубля, 09.01.2025 в 09 ч. 09 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 09.01.2025 в 09 ч. 09 мин. совершил оплату на сумму 494,00 рубля, 10.01.2025 в 09 ч. 31 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 10.01.2025 в 09 ч. 32 мин. совершил оплату на сумму 450,00 рублей, 10.01.2025 в 09 ч. 33 мин. совершил оплату на сумму 800,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 170-177);

- 22.01.2025 осмотрен магазин «Мелиховский хлеб», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 22.12.2024 в 13 ч. 22 мин. совершил оплату на сумму 100,00 рублей, 31.12.2024 в 08 ч. 20 мин. совершил оплату на сумму 181,00 рубль, 31.12.2024 в 08 ч. 21 мин. совершил оплату на сумму 55,00 рублей, 04.01.2025 в 09 ч. 03 мин. совершил оплату на сумму 168,00 рублей, 06.01.2025 в 08 ч. 26 мин. совершил оплату на сумму 178,00 рублей, 09.01.2025 в 10 ч. 18 мин. совершил оплату на сумму 58,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 178-185);

- 22.01.2025 осмотрен магазин-аптека «Таблеточка», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 06.01.2025 в 08 ч. 32 мин. совершил оплату на сумму 264,00 рубля с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 186-193);

- 22.01.2025 осмотрен киоск «Дары Белогорья», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 31.12.2024 в 08 ч. 32 мин. совершил оплату на сумму 1000,00 рублей, 31.12.2024 в 08 ч. 32 мин. совершил оплату на сумму 600 рублей, 05.01.2025 в 11 ч. 11 мин. совершил оплату на сумму 330,00 рублей, 09.01.2025 в 10 ч. 23 мин. совершил оплату на сумму 203,00 рубля с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 194-201);

- 23.01.2025 осмотрен магазин «Ритуальные услуги», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 07.01.2025 совершил оплату на сумму в 09 ч. 57 мин. на сумму 2100,00 рублей, в 09 ч. 58 мин. - на сумму 1200,00 рублей, с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 56-62);

- 23.01.2025 осмотрен магазин «Абсолют», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (дата обезличена) в 16 ч. 51 мин. и в 16 час. 53 мин., 30.12.2024 в 12 ч. 31 мин. совершил оплаты на суммы 425,00 рублей, 468,50 рублей, 242,50 рублей соответственно (т. 1 л.д. 63-70);

- 23.01.2025 осмотрен магазин «Стильная точка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 26.12.2024 в 12 ч. 14 мин. и в 12 час. 16 мин. совершил оплату на суммы 1550,00 рублей и 350,00 рублей соответственно с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 92-98);

- 23.01.2025 осмотрен магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 22.12.2024 в 10 ч. 05 мин совершил покупку на сумму 349,80 рублей, 29.12.2024 в 13 ч. 17 мин. совершил покупку на сумму 314,90 рублей, 03.01.2025 в 10 ч. 16 мин. совершил покупку на сумму 354,90 рублей, 07.01.2025 в 15 ч. 49 мин. совершил покупку на сумму 739,30 рублей, 08.01.2025 в 10 ч. 32 мин. совершил покупку на сумму 888,90 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 107-114);

- 23.01.2025 осмотрена АЗС «Татнефть», расположенная по адресу: 

<

...>, где ФИО1 22.12.2024 в 09 ч. 53 мин. совершил 2 оплаты на сумму 179,00 рублей и 159,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 123-130);

- 23.01.2025 осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 22.12.2024 в 10 ч. 40 мин. совершил оплату на сумму 440,00 рублей, 22.12.2024 в 13 ч. 42 мин. совершил оплату на сумму 740,95 рублей, 23.12.2024 в 20 ч. 28 мин. совершил оплату на сумму 440,00 рублей, 24.12.2024 в 01 ч. 17 мин. совершил оплату на сумму 147,99 рублей, 24.12.2024 в 08 ч. 01 мин. совершил оплату на сумму 209,98 рублей, 25.12.2024 в 19 ч. 06 мин. совершил оплату на сумму 466,50 рублей, 26.12.2024 в 07 ч. 57 мин. совершил оплату на сумму 124,99 рубля, 27.12.2024 в 06 ч. 50 мин. совершил оплату на сумму 293,98 рубля, 28.12.2024 в 03 ч. 01 мин. совершил оплату на сумму 745,93 рублей, 28.12.2024 в 17 ч. 36 мин. совершил оплату на сумму 1179,99 рублей, 31.12.2024 в 14 ч. 24 мин. совершил оплату на сумму 440,00 рублей, 02.01.2025 в 08 ч. 02 мин. совершил оплату на сумму 219,98 рублей, 04.01.2025 в 08 ч. 59 мин. совершил оплату на сумму 476,56 рублей, 05.01.2025 в 11 ч. 02 мин. совершил оплату на сумму 614,99 рублей, 06.01.2025 в 08 ч. 22 мин. совершил оплату на сумму 219,98 рублей, 06.01.2025 в 17 ч. 28 мин. совершил оплату на сумму 425,00 рублей, 07.01.2025 в 10 ч. 09 мин. совершил оплату на сумму 495,00 рублей, 08.01.2025 в 09 ч. 16 мин. совершил оплату на сумму 338,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 131-138);

- 24.01.2025 осмотрен салон красоты «ЦирюльникЪ», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 30.12.2024 в 11 ч. 35 мин. совершил оплату на сумму 399 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 45-50);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 06.01.2025 в 15 ч. 47 мин. совершил оплату на сумму 169,99 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 51-55);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Рыбный гастроном», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 31.12.2024 в 14 ч. 32 мин. совершил оплату на сумму 462,00 рубля с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 71-78);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Суши Роллы», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 06.01.2025 в 16 ч. 18 мин. совершил оплату на сумму 1486,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 79-84); 

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Табачных изделий», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 25.12.2024 в 11 ч. 49 мин. совершил оплату на сумму 159,00 рублей, 28.12.2024 в 17 ч. 40 мин. - на сумму 477,00 рублей, 04.01.2025 в 09 ч. 10 мин. - на сумму 318,00 рублей, 05.01.2025 в 11 ч. 14 мин. - на сумму 318,00 рублей, 05.01.2025 в 11 ч. 29 мин. - на сумму 155,00 рублей, 07.01.2025 в 10 ч. 13 мин. - на сумму 318,00 рублей, 09.01.2025 в 10 ч. 16 мин. - на сумму 318,00 рублей, 10.01.2025 в 09 ч. 01 мин. - на сумму 795,00 рублей, с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 85-91);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Ясные Зори», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей ФИО5, привязанной к банковскому счету (номер обезличен), 24.12.2024 в 19 ч. 18 мин. и 26.12.2024 в 12 ч. 26 мин. совершил оплаты на суммы 864,00 рубля и 57,00 рублей соответственно (т. 1 л.д. 99-106);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Чешская пивоварня», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО1 23.12.2024 в 20 ч. 41 мин. совершил оплату на сумму 147,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 115-122);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Лакомый кусочек», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 30.12.2024 в 11 ч. 46 мин. совершил оплату на сумму 233,00 рубля с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 139-145);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 30.12.2024 в 11 ч. 49 мин. совершил оплату на сумму 375,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 146-153);

- 24.01.2025 осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 25.12.2024 в 18 ч. 53 мин. совершил оплату на сумму 677,94 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 1 л.д. 154-161);

- 18.02.2025 осмотрен магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 25.12.2024 в 18 ч. 59 мин. совершил покупку на сумму 603,96 рубля, с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 86-91);

- 19.02.2025 осмотрено здание АО «ЕТК», расположенное по адресу: Белгородский район, п. Северный, асп. 2, за проезд на общественном транспорте данной организации ФИО1 совершил оплаты 30.12.2024 в 11 ч. 12 мин. на сумму 23,50 рубля, 30.12.2024 в 12 ч. 29 мин. на сумму 23 рубля, 04.01.2025 в 12 ч. 00 мин. на сумму 23,50 рубля, 04.01.2025 в 12 ч. 00 мин. на сумму 33,50 рубля, 06.01.2025 в 15 ч. 42 мин. на сумму 23,50 рубля, 06.01.2025 в 17 ч. 45 мин. на сумму 39,50 рублей, с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 92-97);

- 19.02.2025 осмотрен магазин «Белорусский текстиль», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил покупку товара 28.12.2024 в 17 ч. 28 мин. на сумму 770 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 98-103);

- 19.02.2025 осмотрен магазин «Свежая выпечка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил покупки товара 26.12.2024 в 12 ч. 23 мин. на сумму 298,00 рублей, 28.12.2024 в 17 ч. 43 мин. на сумму 270,00 рублей, 30.12.2024 в 14 ч. 30 мин. на сумму 350,00 рублей, 31.12.2024 в 08 ч. 31 мин. на сумму 600,00 рублей, 31.12.2024 в 08 ч. 31 мин. на сумму 1000,00 рублей, 05.01.2025 в 11 ч. 09 мин. на сумму 270,00 рублей, 07.01.2025 в 10 ч. 15 мин. на сумму 165,00 рублей, 09.01.2025 в 10 ч. 19 мин. на сумму 152,00 рубля с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 104-109);

- 19.02.2025 осмотрено кафе «Бистро», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил покупки товара 25.12.2024 в 18 ч. 37 мин. на сумму 290,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 110-114);

- 20.02.2025 осмотрен торговый центр «Белэкспо», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 06.01.2025 в 16 ч. 04 мин совершил покупку на сумму 1600,00 рублей, 06.01.2025 в 16 ч. 05 мин. совершил покупку на сумму 1600,00 рублей с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 75-79);

- 21.02.2025 осмотрен магазин «Люкс», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 28.12.2024 в 17 ч. 26 мин совершил покупку на сумму 799,00 рублей, с кредитной банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету (номер обезличен) (т. 2 л.д. 80-85).

Из протоколов осмотра предметов от 29.01.2025 с фототаблицей к нему установлено, что: осмотрена выписка АО «Т-Банк» по движению денежных средств по банковскому счету (номер обезличен), открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Т-Банк», за период с 22.12.2024 по 10.01.2025.

Согласно указанной выписке с банковской кредитной карты, открытой на имя Потерпевший №1, в период с 09 часов 53 минуты 22.12.2024 по 09 часов 33 минуты 10.01.2025 производились бесконтактные оплаты покупок в различных торговых точках Белгородского района и г.Белгорода, а именно:

- 22.12.2024 в 09 часов 53 минут на суммы 179,00 рублей и 159,0 рублей на АЗС «Татнефть», расположенной в Белгородском районе в с. Стрелецкое по ул. Строительная, д. 38А; 

- 22.12.2024 в 10 часов 05 минут на сумму 349,80 рублей в магазине «Светофор», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 22.12.2024 в 10 часов 40 минут на сумму 440,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 22.12.2024 в 11 часов 04 минут на сумму 200,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 22.12.2024 в 13 часов 22 минут на сумму 100,00 рублей в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 22.12.2024 в 13 часов 42 минут на сумму 740,95 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 23.12.2024 в 20 часов 28 минут на сумму 440,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 23.12.2024 в 20 часов 39 минут на сумму 371,00 рубль в магазине «Продукты» ТД «Апрель», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 23.12.2024 в 20 часов 41 минут на сумму 147,00 рублей в магазине «Чешская Пивоварня», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 01 часов 17 минут совершил покупку на сумму 147,99 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 08 часов 01 минут на сумму 209,98 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 08 часов 57 минут на сумму 739,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 16 часов 47 минут на сумму 511,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 16 часов 51 минут и в 16 часов 53 минуты на суммы 425,00 рублей и 468,50 рублей в магазине «Абсолют», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 19 часов 13 минут и в 19 часов 14 минут суммы 593,00 рубля и 1000 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 24.12.2024 в 19 часов 18 минут на сумму 864,00 рубля в магазине «Ясные Зори», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 11 часов 45 минут на сумму 422,00 рубля в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 11 часов 49 минут на сумму 159,00 рубля в магазине «Табачных изделий», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 16 часов 11 минут, 16 часов 12 минут на суммы 534,00 рубля, 2000 рублей, 1000 рублей и 205 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 18 часов 37 минут на сумму 290,00 рублей в кафе «Бистро», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 25.12.2024 в 18 часов 53 минут на сумму 677,94 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 18 часов 59 минут на сумму 603,96 рубля в магазине «Красное & Белое», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 25.12.2024 в 19 часов 06 минут на сумму 466,50 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 07 часов 57 минут на сумму 124,99 рубля в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 10 часов 10 минут на сумму 635,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 12 часов 14 минут и в 12 часов 16 минут на суммы 1550,00 рублей и 350,00 рублей в магазине «Стильная точка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 12 часов 23 минут на сумму 298,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 12 часов 26 минут на сумму 57,00 рублей в магазине «Ясные Зори», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 14 часов 11 минут и в 14 часов 12 на суммы 563,00 рубля, 1000,00 рублей и 1000,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 26.12.2024 в 14 часов 21 минут на сумму 800,00 рублей в магазине «ИП ФИО3.», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 27.12.2024 в 06 часов 50 минут на сумму 293,98 рубля в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 27.12.2024 в 19 часов 41 минут на суммы 1000,00 рублей и 54,00 рубля в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 28.12.2024 в 03 часов 01 минут на сумму 745,93 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 28.12.2024 в 17 часов 26 минут на сумму 799,00 рублей в магазине «Люкс», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 28.12.2024 в 17 часов 28 минут на сумму 770,00 рублей в магазине «Белорусский текстиль», расположенном в 

<

...>; 

- 28.12.2024 в 17 часов 36 минут на сумму 1179,99 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 28.12.2024 в 17 часов 40 минут на сумму 477,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 28.12.2024 в 17 часов 43 минут на сумму 270,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 29.12.2024 в 13 часов 17 минут на сумму 314,90 рублей в магазине «Светофор», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 30.12.2024 в 11 часов 12 минут на сумму 23,50 рублей в АО «ЕТК», расположенной по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- 30.12.2024 в 11 часов 35 минут на сумму 399,00 рублей в салоне красоты «Цирюльник», расположенном в 

<

...>; 

- 30.12.2024 в 11 часов 46 минут на сумму 233,00 рубля в магазине «Лакомый Кусочек», расположенном в 

<

...>; 

- 30.12.2024 в 11 часов 49 минут на сумму 375,00 рублей в магазине «Надежда», расположенном в 

<

...>; 

- 30.12.2024 в 12 часов 29 минут на сумму 23,00 рубля в АО «ЕТК» расположенной в Белгородском районе, пос. Северный, атп. 2; 

- 30.12.2024 в 12 часов 31 минут на сумму 242,50 рубля в магазине «Абсолют», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 30.12.2024 в 14 часов 30 минут на сумму 350,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 31.12.2024 в 08 часов 20 минут и в 08 часов 21 минуту на суммы 181,00 рублей и 55,00 рублей в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 31.12.2024 в 08 часов 31 минут на суммы 600,00 рублей и 1000,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 31.12.2024 в 08 часов 32 минут на суммы 1000,00 рублей и 600,00 рублей в магазине «Дары Белогорья», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 31.12.2024 в 14 часов 24 минут на сумму 440,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 31.12.2024 в 14 часов 32 минут на сумму 462,00 рублей в магазине «Рыбный Гастроном», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 02.01.2025 в 08 часов 02 минут на сумму 219,98 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 03.01.2025 в 10 часов 16 минут на сумму 354,90 рублей в магазине «Светофор», расположенном в 

<

...>; 

- 04.01.2025 в 08 часов 59 минут на сумму 476,56 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 04.01.2025 в 09 часов 03 минут на сумму 168,00 рублей в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 04.01.2025 в 09 часов 10 минут на сумму 318,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 04.01.2025 в 09 часов 17 минут на сумму 400,00 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 04.01.2025 в 12 часов 00 минут на суммы 23,50 рублей и 33,50 рублей в АО «ЕТК», расположенной в Белгородском районе, пос. Северный, атп. 2; 

- 05.01.2025 в 11 часов 02 минут на сумму 614,99 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 05.01.2025 в 11 часов 09 минут на сумму 270,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 05.01.2025 в 11 часов 11 минут на сумму 330,00 рублей в магазине «Дары Белогорья», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 05.01.2025 в 11 часов 14 минут на сумму 318,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 05.01.2025 в 11 часов 19 минут совершил покупку на сумму 105,00 рублей в магазине «Продукты» ТД «Апрель», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 05.01.2025 в 11 часов 29 минут на сумму 155,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 06.01.2025 в 08 часов 22 минут на сумму 219,98 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 08 часов 26 минут на сумму 178,00 рублей в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 08 часов 32 минут на сумму 264,00 рубля в магазине-аптеке «Таблеточка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 15 часов 42 минут на сумму 23,50 рубля в АО «ЕТК» расположенной по адресу: Белгородский район, пос. Северный, атп. 2; 

- 06.01.2025 в 15 часов 47 минут на сумму 169,99 рублей в магазине «Красное & Белое», расположенном в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 16 часов 04 минут и в 16 часов 05 минут на суммы 1600,00 рублей и 1600,00 рублей в магазине «Белэкспоцентр», расположенном в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 16 часов 18 минут на сумму 1486,00 рублей в магазине «D.ROLL», расположенном в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 17 часов 28 минут на сумму 425,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 06.01.2025 в 17 часов 45 минут на сумму 39,50 рублей в АО «ЕТК», расположенной в Белгородском районе в пос. Северный, атп. 2; 

- 07.01.2025 в 09 часов 57 минут и в 09 часов 58 минут на суммы 2100,00 рублей и 1200,00 рублей в магазине «Ритуальные услуги», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 07.01.2025 в 10 часов 09 минут на сумму 495,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 07.01.2025 в 10 часов 13 минут на сумму 318,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>; 

- 07.01.2025 в 10 часов 15 минут на сумму 165,00 рублей в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 07.01.2025 в 15 часов 49 минут на сумму 739,30 рублей в магазине «Светофор», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 08.01.2025 в 09 часов 16 минут на сумму 338,00 рублей в магазине «Магнит», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 08.01.2025 в 10 часов 32 минут на сумму 888,90 рублей в магазине «Светофор», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 09.01.2025 в 09 часов 08 минут и в 09 часов 09 минут на суммы 964,00 рубля, 1000,00 рублей и 494,00 рубля в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 09.01.2025 в 10 часов 16 минут на сумму 318,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 09.01.2025 в 10 часов 18 минут на сумму 58,00 рублей в магазине «Мелиховский хлеб», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 09.01.2025 в 10 часов 19 минут на сумму 152,00 рубля в магазине «Свежая выпечка», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 09.01.2025 в 10 часов 23 минут на сумму 203,00 рубля в магазине «Дары Белогорья», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 10.01.2025 в 09 часов 01 минут на сумму 795,00 рублей в магазине «Табачных изделий», расположенном в Белгородском районе в 

<

...>;

- 10.01.2025 в 09 часов 31 минут, 09 часов 32 минуты, 09 часов 33 минуты на суммы 1000,00 рублей, 450 рублей и 800 рублей в магазине «Продукты», расположенном в Белгородском районе в 

<

...> (т. 2 л.д. 1-11).

Все документы, изъятые в ходе вышеуказанных следственных действий, впоследствии были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 135).

В ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми. Все следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Исследованные доказательства, в том числе показания потерпевшего и свидетелей принимаются судом как достоверные, поскольку они не противоречат друг-другу и согласуются между собой. Объективных данных, которые могли бы свидетельствовать о наличии оснований для оговора ФИО1 указанными лицами, не установлено. 

Суд, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, сопоставив их между собой, находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Подсудимый совершил преступление против собственности с прямым умыслом, при этом осознавал общественную опасность своих действий, предвидел, что, совершая операции по оплате товаров с помощью чужой банковской карты, он действует незаконно и похищает чужие денежные средства, нарушает права законного владельца имущества, желал наступления имущественного ущерба и достиг его. Он с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладел чужим имуществом. Квалифицирующий признак кражи как совершенной с банковского счета нашел свое документальное подтверждение сведениями из банка. 

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 подтверждается как по сумме похищенных с банковского счета денежных средств, составившей 54982 рубля 01 копейку, так и по его значимости для потерпевшего с учетом его имущественного положения, так как потерпевший получает пенсию по потере кормильца в сумме около 12 000 рублей, постоянного источника дохода за исключением пенсии по потере кормильца не имеет.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам правоохранительных органов важных сведений относительно обстоятельств совершения преступления, которыми они ранее не располагали, даче полных и правдивых показаний в ходе предварительного и судебного следствия, способствующих раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1, имеющего ряд заболеваний, осуществление ФИО1 ухода за матерью: ФИО9, (дата обезличена) года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 не судим, (информация скрыта) (т. 2 л.д. 138, 140, 143, 145).

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, признание подсудимым вины и его личность, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими применить ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимому более мягкое наказание чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства, поскольку считает, что данный вид наказания соразмерен совершенному им преступлению, соответствует его степени и тяжести, приемлем и реально исполним, будет способствовать достижению целей наказания.

ФИО1 не относится к категории лиц, которым в соответствии со ст. 50 УК РФ не может быть назначено наказание в виде исправительных работ. 

Такое наказание по убеждению суда является соразмерным содеянному и будет отвечать целям наказания и принципу его справедливости, закрепленным в ст.ст. 6, 43 УК РФ.

Руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, вышеизложенных сведений о его личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также назначения ему наказания более мягкого наказания, чем предусмотрено ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд полагает возможным изменить категорию совершенного преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также поводов для применения по делу положений ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не усматривается. К тому же по убеждению суда без реального отбывания наказания, цели наказания не будут достигнуты. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу суд полагает возможным оставить без изменения.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписку по движению денежных средств - хранить при материалах уголовного дела.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 заявил гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 причиненного последнему в результате преступления материального ущерба на сумму 54982 рубля 01 копейки. 

Подсудимый ФИО1, его защитник адвокат Жиренко С.И. не возражали против удовлетворения указанных исковых требований, государственный обвинитель полагал необходимым также их удовлетворить.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Как следует из материалов уголовного дела, в результате преступления ФИО1 причинен Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 54982 рубля 01 копейка по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при этом ущерб не возмещен, в связи с чем исковые требования Потерпевший №1 в части взыскания материального ущерба в сумме 54982 рублей 01 копейки с ФИО1 подлежат удовлетворению в полном объеме.

В суде ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек по делу, каких-либо доказательств своей имущественной несостоятельности не представил, заявил, что в настоящее время не официально работает слесарем-монтажником в ПО ООО «Александрия», его доход составляет около 35000 рублей в месяц. 

Учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый является трудоспособным, а также принимая во внимание, что от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ он не отказывался, оснований для его освобождения от уплаты издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Жиренко С.И. не имеется, в связи с чем, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 20760 рублей, складывающиеся из расходов на выплату вознаграждения адвокату Жиренко С.И. за оказание в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи в ходе судебного разбирательства в сумме 8650 рублей и расследования уголовного дела в сумме 12110 рублей подлежат взысканию с осужденного ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Назначить по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 09 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписку по движению денежных средств - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные выплатой вознаграждения адвокату Жиренко С.И. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования в сумме 12110 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Жиренко С.И., участвовавшему в судебном заседании по назначению суда, за осуществление защиты ФИО1 в размере 8650 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета со взысканием их с осужденного ФИО1.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 54982 рубля 01 копейку в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Белгородский районный суд Белгородской области в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья И.И. Видашев